BỘ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BNV-TGCP

V/v tăng cường công tác quản lý

nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo

dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024

Hà Nội, ngày    tháng 01 năm 2024

     Kính gửi: UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Năm 2023, mặc dù tình hình thế giới và khu vực có nhiều diễn biến nhanh,

phức tạp, khó lường, tác động sâu sắc đến quan hệ quốc tế và từng quốc gia nhưng

với phương châm chủ động, thích ứng, sáng tạo, công tác đối ngoại và hội nhập

quốc tế của Đảng và Nhà nước ta được triển khai sôi động, đạt nhiều thành tựu

quan trọng có tính lịch sử, tạo thời cơ, vận hội mới, để phát triển đất nước và nâng

cao vai trò, vị thế, uy tín của Việt Nam trên trường quốc tế. Ở trong nước, kinh tế

tiếp tục xu hướng phục hồi và tăng trưởng; tình hình chính trị - xã hội ổn định;

quốc phòng, an ninh được củng cố, tăng cường; độc lập chủ quyền, toàn vẹn lãnh

thổ, an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội được giữ vững.

Để triển khai thực hiện quyết liệt Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 23 tháng 11

năm 2023 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024; Chỉ thị số

30/CT-TTg ngày 15 tháng 12 năm 20223 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng

cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành

mạnh, an toàn, tiết kiệm; Công điện số 03/CĐ-TTg ngày 14 tháng 01 năm 2024

của Thủ tướng Chính phủ về việc chăm lo đời sống, bảo đảm an sinh xã hội cho

người dân và người lao động trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; triển

khai những nhiệm vụ trọng tâm công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo

năm 2024 và tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trong

dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và lễ hội Xuân năm 2024, Bộ Nội vụ trân trọng đề

nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quan tâm chỉ

đạo một số nội dung công tác sau:

1. Căn cứ vào báo cáo số 02/BC-BNV ngày 03 tháng 01 năm 2024 của Bộ

Nội vụ tổng kết tình hình, công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo năm

2023 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2024, Ủy ban nhân dân các tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo cơ quan quản lý nhà nước về tín ngưỡng,

tôn giáo chủ động phối hợp với các sở, ban, ngành và địa phương liên quan triển

khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ trọng tâm của ngành quản lý nhà nước về

tín ngưỡng, tôn giáo năm 2024, góp phần ổn định tình hình tín ngưỡng, tôn giáo

trên địa bàn cả nước, không để xảy ra bị động, bất ngờ.

2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; hướng

dẫn các tổ chức tôn giáo, cơ sở tín ngưỡng thực hiện tốt các quy định của pháp

luật, tổ chức các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo bảo đảm an ninh trật tự, an toàn,

Ngu
yễ

n
Đức

 T
oà

n
- V

ăn
 p

hò
ng

 B
TG

 -
09

:3
8

26
/0

1/
20

24
 -

Ngu
yễ

n
Đức

 T
oà

n
- V

ăn
 p

hò
ng

 B
TG

 -
09

:3
8

26
/0

1/
20

24
 -

Ngu
yễ

n
Đức

 T
oà

n
- V

ăn
 p

hò
ng

 B
TG

 -
09

:3
8

26
/0

1/
20

24
 -

Ngu
yễ

n
Đức

 T
oà

n
- V

ăn
 p

hò
ng

 B
TG

 -
09

:3
8

26
/0

1/
20

24

Lê
 T

ru
ng

 K
iên

 -
Vă

n
ph

òn
g

BT
G -

16
:0

7
05

/0
2/

20
24

 -
Lê

 T
ru

ng
 K

iên
 -

Vă
n

ph
òn

g
BT

G -
16

:0
7

05
/0

2/
20

24
 -

Lê
 T

ru
ng

 K
iên

 -
Vă

n
ph

òn
g

BT
G -

16
:0

7
05

/0
2/

20
24

 -
Lê

 T
ru

ng
 K

iên
 -

Vă
n

ph
òn

g
BT

G -
16

:0
7

05
/0

2/
20

24

2

tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn minh, truyền thống văn hóa của dân tộc và

phong tục, tập quán tốt đẹp của từng địa phương; không để xảy ra các hoạt động

mê tín dị đoan, trục lợi về tâm linh tại các cơ sở tôn giáo, cơ sở tín ngưỡng; không

để các đối tượng lợi dụng tuyên truyền, kích động tu tập đông người, gây phức

tạp về an ninh, trật tự; đảm bảo an toàn phòng chống cháy nổ tại các cơ sở thờ tự

nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Tiếp tục thực hiện nghiêm công tác

quản lý và tổ chức lễ hội tôn giáo, lễ hội Xuân Giáp Thìn năm 2024 theo quy định

của pháp luật và phù hợp với nếp sống văn hóa, truyền thống, phong tục tập quán

tốt đẹp của dân tộc; cán bộ lãnh đạo các cấp chỉ được dự lễ chùa, lễ hội khi được

phân công; không tham gia các hoạt động mê tín…

3. Chỉ đạo tăng cường công tác vận động, tranh thủ chức sắc, chức việc tiêu

biểu và người có uy tín trong các tôn giáo trên địa bàn nhân dịp Tết Nguyên đán

Giáp Thìn năm 2024; chủ động tiếp xúc, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, phản

ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân tôn giáo để có biện pháp giải quyết, không để

phát sinh phức tạp về tín ngưỡng, tôn giáo tại địa phương. Chủ động vận động,

phát huy nguồn lực của các tôn giáo trong việc phối hợp với các cấp chính quyền

tham gia thực hiện chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống vật chất và tinh

thần cho Nhân dân, nhất là người có công với cách mạng, gia đình chính sách,

người có hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo, đồng bào các địa phương bị ảnh hưởng

do thiên tai, dịch bệnh, vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, vùng dân tộc thiểu

số, người lao động, người bị mất việc làm… bảo đảm mọi nhà, mọi người đều có

điều kiện vui xuân, đón Tết.

4. Đề nghị Quý Ủy ban quan tâm, chỉ đạo và giao cơ quan chuyên môn có

báo cáo nhanh về tình hình tín ngưỡng, tôn giáo trước, trong và sau Tết Nguyên

đán Giáp Thìn năm 2024 gửi về Bộ Nội vụ (qua Ban Tôn giáo Chính phủ) trước

ngày 13 tháng 02 năm 2024 (tức ngày 04 tháng Giêng năm Giáp Thìn) để tổng

hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có

vấn đề phát sinh, kịp thời báo cáo về Bộ Nội vụ, Ban Tôn giáo Chính phủ để thống

nhất tham mưu, xử lý.

Bộ Nội vụ trân trọng đề nghị Quý Ủy ban quan tâm chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng Phạm Thị Thanh Trà (để b/c);

- Thứ trưởng Vũ Chiến Thắng;

- Ban Tôn giáo Chính phủ;

- Sở Nội vụ các tỉnh, thành phố trực

  thuộc Trung ương;

- Lưu: VT, TGCP.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Vũ Chiến Thắng

Ngu
yễ

n
Đức

 T
oà

n
- V

ăn
 p

hò
ng

 B
TG

 -
09

:3
8

26
/0

1/
20

24
 -

Ngu
yễ

n
Đức

 T
oà

n
- V

ăn
 p

hò
ng

 B
TG

 -
09

:3
8

26
/0

1/
20

24
 -

Ngu
yễ

n
Đức

 T
oà

n
- V

ăn
 p

hò
ng

 B
TG

 -
09

:3
8

26
/0

1/
20

24
 -

Ngu
yễ

n
Đức

 T
oà

n
- V

ăn
 p

hò
ng

 B
TG

 -
09

:3
8

26
/0

1/
20

24

Lê
 T

ru
ng

 K
iên

 -
Vă

n
ph

òn
g

BT
G -

16
:0

7
05

/0
2/

20
24

 -
Lê

 T
ru

ng
 K

iên
 -

Vă
n

ph
òn

g
BT

G -
16

:0
7

05
/0

2/
20

24
 -

Lê
 T

ru
ng

 K
iên

 -
Vă

n
ph

òn
g

BT
G -

16
:0

7
05

/0
2/

20
24

 -
Lê

 T
ru

ng
 K

iên
 -

Vă
n

ph
òn

g
BT

G -
16

:0
7

05
/0

2/
20

24

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T16:44:00+0700
	BỘ NỘI VỤ - Hà Nội
	Vũ Hoài Bắc<vuhoaibac@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-19T14:47:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Vũ Chiến Thắng<vuchienthang@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-19T16:46:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-19T16:47:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-19T16:48:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!